[image: image1.jpg]FEM 2 P

郑安监管〔2018〕45号

郑州市安全生产监督管理局

关于批转《郑州市安全生产教育中心

2018年度安全生产培训计划》的通知

各县（市、区）安全生产监督管理局，有关企事业单位：

    为全面做好我市2018年度安全生产培训工作，郑州市安全生产教育中心制定了2018年度安全生产培训计划，经研究，现予以批转，请结合工作实际，认真落实执行。

2018年3月26日

郑州市安全生产教育中心

2018年度安全生产培训计划
一、培训依据

根据《安全生产法》《安全生产培训管理办法》《生产经营单位安全培训规定》《特种作业人员安全技术培训考核管理规定》（国家安全生产监督管理总局令第3、30、44号），《国家安全监管总局培训中心关于举办特种作业（电工）整合工作专题培训的通知》（安培﹝2018﹞5号），《关于河南省安全生产特种作业人员操作资格考试收费事项的通知》，《郑州市安全生产监督管理局关于转发豫安监管办[2017]128号文件的通知》。结合我市实际情况，现制定郑州市安全生产教育中心2018年度安全生产培训计划。

二、培训范围

1、生产经营单位安全生产和职业健康主要负责人及管理人员按照国家有关规定应当参加安全生产培训，具备与本单位所从事的生产经营活动相适应的安全生产管理知识和管理能力。已培训过的生产经营单位安全生产和职业健康主要负责人及管理人员每年应参加安全生产再培训；

2、特种作业人员接受与本工种相适应的、专门的安全技术培训，并经安全技术理论考核和实际操作技能考核合格，取得《中华人民共和国特种作业操作证》后，方可上岗作业。已培训过的特种作业人员应及时按规定时间参加复审培训；

3、生产经营单位其他从业人员必须全部进行安全知识培训，保证其具备本岗位所需的安全知识和技能后方可上岗作业，已培训过的非煤矿山、危险化学品、烟花爆竹等高危行业从业人员每年应当参加安全生产再培训。

三、培训内容
（一）生产经营单位安全生产和职业健康主要负责人和管理人员安全培训内容主要包括：

    1、安全生产形势、安全生产方针、政策。
2、《安全生产法》《消防法》《职业病防治法》等法律法规、标准及技术规范。

3、企业安全生产管理的基础知识、方法与安全生产技术，有关行业安全生产管理专业知识、防火安全制度、消防设施的性能和灭火器的使用。

4、职业病防治技术、应急预案与职业病预防、职业卫生档案的建立与完善。

5、国内外先进的安全生产管理经验。

6、典型事故案例分析。

（二）特种作业人员安全培训分为理论知识和实际操作技能培训，具体培训内容按照国家制定的各工种特种作业人员安全技术培训大纲标准执行。

附件：1.2018年生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员安全培训计划

          2.2018年特种作业人员安全技术培训计划

附 件1

   2018年生产经营单位

主要负责人、安全生产管理人员培训计划

	期次
	报名时间
	培训类别
	取证
	复    审

	1
	3月28日
	一般行业
	300元

	2
	3月29日
	一般行业

	120元

	3
	3月30日
	危险化学品行业
	400元

	4
	3月30日
	危险化学品行业

	150元

	5
	5月7日
	一般行业
	300元

	6
	5月10日
	一般行业

	120元

	7
	5月14日
	危险化学品行业
	400元

	8
	5月17日
	危险化学品行业

	150元

	9
	8月20日
	一般行业
	300元

	10
	8月23日
	一般行业

	120元

	11
	8月27日
	危险化学品行业
	400元

	12
	8月30日
	危险化学品行业

	150元

	13
	10月15日
	一般行业
	300元

	14
	10月18日
	一般行业

	120元

	15
	10月22日
	危险化学品行业
	400元

	16
	10月25日
	危险化学品行业

	150元

	17
	12月10日
	一般行业
	300元

	18
	12月13日
	一般行业

	120元

	19
	12月17日
	危险化学品行业
	400元

	20
	12月20日
	危险化学品行业

	150元

说明：

    一、培训对象
   （一）郑州市辖区内一般行业安全生产和职业健康主要负责人、危险化学品行业生产经营单位主要负责人，即有限责任公司或股份有限公司的董事长、总经理，其它生产经营单位的厂长、经理、投资人等；

   （二）郑州市辖区内一般行业安全生产和职业健康安全管理人员、危险化学品行业生产经营单位安全管理人员，即生产经营单位主管安全的副职，安全管理机构及其专、兼职安全生产和职业健康管理人员，分厂、分公司、车间负责人。
    二、注意事项
   （一）根据《生产经营单位安全培训规定》的要求，生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员每年须参加再培训，凡2017年12月31日以前经培训取证人员，必须参加2018年的复审再培训，否则证件作废。参加复审的人员应当在证件到期日前60天内申请报名；每年11月30日之后不再接收当年的复审申请。
   （二）报名时须持本人身份证复印件1张（正面），近期两寸免冠彩色照片2张（复审学员2张）；

   （三）危险化学品行业生产经营单位主要负责人、安全生产管理人员培训班开班报到时需要携带本人二代身份证原件录入个人信息并采集个人指纹。

（四）为了兼顾企业生产, 方便培训人员，正常工作日内均可报名。为了方便企业，如果单位取证或复审人数各达到30人以上的，可以在企业办班，培训时间可以安排在下班后或节假日。

    三、报名地点

郑州市安全生产教育中心基地1楼大厅（航海路77号，京广路与航海路交叉口东南角）
联 系 人：王予    李如靖

联系电话：0371-67182167    0371-67127716

          0371-86021201

附 件2
2018年特种作业人员

安全技术培训计划

	期次
	报名

时间
	工    种
	取证

培训费
	取证

考核费
	复审

培训费
	复审

考核费

	1
	3月28日
	电工作业
	550元
	160元

	2
	3月29日
	电工作业

	200元
	50元

	3
	3月30日
	焊接与热切割作业
	450元
	160元

	4
	3月30日
	制冷与空调作业
	400元
	160元

	5
	4月2日
	电工作业

	200元
	50元

	6
	4月17日
	电工作业
	550元
	160元

	7
	5月3日
	危险化学品作业
	400元
	160元
	200元
	50元

	8
	5月8日
	高处作业
	400元
	160元
	200元
	50元

	9
	5月15日
	焊接与热切割作业
	450元
	160元
	200元
	50元

	10
	5月22日
	一般行业从业人员
	300元

	100元

	11
	5月28日
	电工作业

	200元
	50元

	12
	6月5日
	高危行业从业人员
	350元

	150元

	13
	6月12日
	电工作业
	550元
	160元

	14
	7月3日
	焊接与热切割作业
	450元
	160元
	200元
	50元

	15
	8月28日
	电工作业
	550元
	160元

	16
	9月4日
	高处作业
	400元
	160元
	200元
	50元

	17
	9月11日
	一般行业从业人员
	300元

	100元

	18
	9月17日
	焊接与热切割作业
	450元
	160元
	200元
	50元

	19
	9月20日
	电工作业

	200元
	50元

	20
	10月9日
	制冷与空调作业
	400元
	160元
	200元
	50元

	21
	10月23日
	电工作业
	550元
	160元

	22
	11月6日
	危险化学品作业
	400元
	160元
	200元
	50元

	23
	11月13日
	焊接与热切割作业
	450元
	160元
	200元
	50元

	24
	11月27日
	电工作业

	200元
	50元

	25
	12月4日
	高危行业从业人员
	350元

	150元

说明：

培训对象

郑州市辖区内从事特种作业的人员，工种分类有：电工作业（高压电工作业、低压电工作业）；焊接与热切割作业(熔化焊接与热切割作业、压力焊作业、钎焊作业)；高处作业(登高架设作业，高处安装、维护、拆除作业)；制冷与空调作业(制冷与空调设备运行操作作业、制冷与空调设备安装修理作业)；危险化学品安全作业(氯碱电解工艺作业、氯化工艺作业、合成氨工艺作业、加氢工艺作业、氧化工艺作业、过氧化工艺作业、聚合工艺作业、烷基化工艺作业、化工自动化控制仪表作业)。

生产经营单位除单位主要负责人、安全生产管理人员以外的其他所有从业人员。
二、特种作业人员需满足条件
1、年满18周岁且不超过国家法定退休年龄；

2、初中以上文化程度，危险化学品安全作业人员应具备高中以上文化程度；

3、身体健康（县级以上医院体检证明）。
三、注意事项

1、特种作业取证人员需要分别参加理论和实际操作考试，考核费两项合计160元，复审人员需参加理论考试，考核费50元。收费依据：《关于河南省安全生产特种作业人员操作资格考试收费事项的通知》（豫安监管办[2018]16号）

2、考试不及格，允许免费补考一次，补考不及格需重新报名培训。

3、特种作业参加复审的人员应当在证件到期日60天前申请培训报名。每年11月30日之后不再接收当年的复审报名。河南省安全资格考试管理平台对超过复审日期的证件自动判定为逾期作废。

4、为了兼顾企业生产, 方便培训人员，如果单位同一工种人数达到30人以上的，可以在企业办班，培训时间可以安排在下班后或节假日。

    四、特种作业人员报名手续

（一）新取证人员报名手续

1、本人持二代身份证原件，复印件1张（正面）（如无二代身份证原件需提供数码照片），录入个人信息并采集指纹；
2、近期一寸白底或蓝底彩色免冠照片3张；

3、初中或初中以上《毕业证》（A4规格）复印件1张；

4、报名时领取统一格式《特种作业人员健康检查表》到县级以上医院进行体检，体检合格后方可报名参加培训（体检费用自理）；
5、报名时需分别缴纳培训费和考核费。
    （二）复审人员报名手续
1、复审学员报名时须持原《特种作业操作证》；

2、本人持二代身份证原件，复印件1张（正面），录入个人信息并采集指纹；
3、近期一寸白底或蓝底彩色免冠照片2张；

4、报名时领取统一格式《特种作业人员健康检查表》进行体检，体检合格后方可报名参加培训（体检费用自理）。

5、报名时需分别缴纳培训费和考核费。
五、其他从业人员报名手续

1、身份证复印件1张（正面）；

2、近期1寸彩色免冠照片2张。
    六、报名地点

郑州市安全生产教育中心基地1楼大厅（航海路77号，京广路与航海路交叉口东南角）
联 系 人：冉慧子   刘小江

联系电话：0371-67182167    0371-67127716

          0371-86223315
   郑州市安全生产监督管理局办公室       2018年3月26日印发